2

[image: image2.png]

Общественная организация

«Профессиональный союз работников                                                                                    автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области»

КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

г. Москва
          4  марта 2020 года                                                                Протокол №38
      О несчастных случаях со смертельным исходом и состоянии производственного травматизма на предприятиях отраслей в 2019 году

     Заслушав и обсудив информацию Главного технического инспектора труда Профсоюза Пирогова Н.Н. «О несчастных случаях со смертельным исходом и состоянии производственного травматизма на предприятиях отраслей в 2019 году», Президиум Профсоюза

                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о  несчастных случаях со смертельным исходом и состоянии производственного травматизма на предприятиях отраслей в 2019 году  принять к сведению (прилагается).
      2.  Рекомендовать  председателям первичных организаций Профсоюза:
     - принять меры по избранию уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов;
- осуществлять общественный контроль за состоянием охраны труда на предприятиях и  выполнения мероприятий по профилактике производственного травматизма,   своевременно участвовать в  расследовании несчастных случаев на производстве;

     - рассматривать на своих заседаниях вопросы  охраны труда с приглашением руководителей подразделений,  отвечающих    за  организацию работы по охране труда на участках, в цехах и  колоннах;
     - направить на обучение в учебные центры, расположенные по месту нахождения предприятий, вновь избранных уполномоченных по охране труда профкомов в 2020 году.

 3. Главному техническому инспектору труда Профсоюза:
        3.1. Обратиться к руководству ГБУ МО «Мосавтодор» (Курганов С.Ю. ) о недопустимости роста несчастных случаев, связанных с производством, и необходимости усиления работы по созданию безопасных условий труда для работников.
        3.2. Продолжить    взаимодействие  с  государственными органами управления, надзора и контроля по вопросам охраны труда, службами охраны труда предприятий и учреждений.

  3.3. В соответствии с нормами действующего  законодательства  требовать от работодателей  создания безопасных условий труда на предприятиях, соблюдения обязательств по охране труда и обеспечения экологической безопасности, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями.
  3.4. Взять на контроль организации, допустившие в 2019 году  смертельные несчастные случаи, связанные с производством.
  3.5.   При  посещении организаций оказывать необходимую практическую помощь председателям первичных профсоюзных организаций, членам комитетов (комиссий) по охране труда,   уполномоченным  по охране труда профкомов.
   4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на   председателя Профсоюза  Л.Н. Емельяненко.
[image: image1.wmf]
                 Председатель  Профсоюза                                      Л.Н. Емельяненко